C~Co((eIOS---------------------

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS

CNPJ 34028316/0001-03
NIRE 5350000030-5

DIRETORIA EXECUTIVA

ATA DA loa REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA/20l6

Aos quinze dias do mês de março do ano de dois mil e dezesseis, às quinze
horas e dez minutos, no vigésimo andar do Edifício Sede dos Correios -
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, situado no Setor Bancário Norte,
Quadra 1, Bloco A, Brasília, Distrito Federal, reuniu-se a Diretoria Executiva
dos Correios, sob a Presidência de Giovanni Correa Queiroz, para a realização
da décima reunião ordinária deste exerCÍcio, presentes os Vice-presidentes Heli
Siqueira de Azevedo, Swedenberger do Nascimento Barbosa, Andrea Almeida
Mendonça, Rodolfo Ramalho Catão, José Furian Filho, Fabiano de Cristo
Cabral Rodrigues Júnior e Ney Jorge Campello. Ainda estiveram presentes,
como convidados, Janio Cezar Luiz Pohren, Chefe de Gabinete da Presidência,
Marcelo de Araujo Rodrigues, Superintendente Executivo de Gestão
Estratégica, e José Barreto de Arruda Neto, Superintendente Executivo Jurídico,
conforme Manorg 2/10, subitem 9.6.1 - regimento interno da Diretoria
Executiva. O Presidente declara aberta a sessão e submete à Diretoria Executiva
as atas das 2a reunião extraordinária e 9a reunião ordinária do exerCÍcio de 2016,
as quais são APROVADAS, passando-se, a seguir, ao exame dos demais itens
constantes da pauta de assuntos. 1. ACOMPANHAMENTO DE
PENDÊNCIAS - Conforme subitem 9.7.1 do regimento interno da Diretoria
Executiva, o Presidente apresenta o quadro de acompanhamento das
recomendações feitas pelo colegiado. Sobre os pontos examinados tem-se: a)
item 35A - a Diretoria Executiva AUTORIZA a prorrogação até 18/04/2016 do
prazo de flexibilização dos requisitos mínimos para acesso às funções; b) itemr Diretoria Executiva ORIENTA a Vice-presidência de se~i:os a negociar

ATA DA loa REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 1

C~Correlos _
a redução de 25% do contrato de serviço de transporte dos membros deste
colegiado. 2. COMUNICAÇÕES - 2.1. PRESIDENTE - 2.1.1. Resultado do
levantamento de governança pública - TCU 2014 - Apresenta a
Comunicação/PRESI nO007/2016, sobre o resultado obtido pelos Correios em
autoavaliação realizada em 2014 sobre a situação da governança pública em
âmbito nacional, conforme Acórdão n°1.273/2015 do Tribunal de Contas da
União. 3. ASSUNTOS GERAIS - 3.1. VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO
DE PESSOAS - 3.1.1. Horas Extras - Tendo em vista as dúvidas suscitadas
quanto à manifestação referente à realização de horas extras, a Diretoria
Executiva DELIBERA que as Vice-presidências Vienc, Vipos, Vilog e Vigep

racionalização do gasto com horas extras, as quais deverão levar em
consideração a necessidade de não trazer prejuízos ao processo produtivo.
3.2. VICE-PRESIDÊNCIA DE FINANÇAS E CONTROLES INTERNOS,
respondendo pela área o Vice-presidente Corporativo - Informa que, por
razões pessoais, não se mostra possível permanecer respondendo interinamente
pela área de Finanças e Controles Internos, cumulativamente com a área
Corporativa. O Presidente acolhe as razões apresentadas e INDICA o Vice-
presidente de Gestão de Pessoas, Heli Siqueira de Azevedo, para responder
interinamente pela Vice-presidência de Finanças e Controles Internos - Vific, o
que é APROVADO pela Diretoria Executiva. 4. EXPOSIÇÕES - 4.1. VICE-
PRESIDENTE CORPORATIVO - 4.1.1. Serviço de telefonia corporativa -
convida Vivalde Cunha Resende, da equipe técnica da Vicor, para expor sobre o
assunto. 4.1.2. Segurança empresarial - convida o Chefe do Departamento de
Segurança Empresarial - Dsemp, Leandro dos Santos Crippa, para expor sobre
o assunto. A Diretoria Executiva SOLICITA à área Jurídica que seja feita
apresentação relativa às ações judiciais envolvendo a instalação de
equipamentos de segurança nas agências do Banco Postal. 4.2. VICE-
PRESIDENTE DE LOGÍSTICA - 4.2.1. Projeto de Internacionalização -
convida o empregado, Alexandre Fernandes Braga, da equipe técnica da Vilog,
para ex r sobre o assunto. E, como nada mais houvesse a tratar, foi encerrada

ATA DA loa REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 2 -£

c~Correlos _
eu, ~ristina Couto de Oliveira e Silva, secretária das reuniões da
Diretoria Executiva, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será por
todos os presentes assinada.

/~.N~c.e;io a til Correa Queiroz
Presidente

S J2db~hd~N. B bwe en erger o asCimento ar osa
Vice-Presidente Corporativo

R!ftJimfu.~Catão
Vice-Presidente do Negócio Postal

ATA DA loa REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA 3

	00000001
	00000002
	00000003